Năm 1118, tức một năm sau khi Thái hậu Ỷ Lan
mất, vua Lý Nhân Tông ra lệnh cho xây dựng bảo
tháp Sùng Thiện Diên Linh cao 13 tầng3 và mở mang
chùa Đọi to đẹp hơn. Khoảng 4 năm sau, chùa - tháp
hoàn thành, vua cho mở hội ăn mừng, đích thân đến
lễ và giao Hình Bộ Thượng thư Nguyễn Công Bật
soạn văn bia kỉ niệm: “Tháp này xây dựng từ niên
hiệu Hội Tường Đại Khánh thứ 9 (1118) đến mùa thu
niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ thứ 3 (1121) thì hoàn
thành. Nhân lúc rảnh mà dựng xây, gặp được mùa
mà thiết lập. Trải qua ba vụ cày, bốn mùa lúa chín
sau mới hoàn thành. Đến khi làm lễ khánh thành, sai
phụng thường chỉnh đốn kiệu xe khiến cho phong
bá quét sạch bụi bặm, khói trầm đàn như mây tỏ
khắp sơn khê, bóng cờ phướn như dáng phô bầy

Thổi cơm chay
trắng muốt, thiết khách đói qua đường, phát tiền
quý ùn ùn cấp cho dân nghèo khắp chốn”4.

Sự kiện hoàn thành bảo tháp cũng được chép
lại trong Việt sử lược và Đại Việt sử ký toàn thư,
nhưng có chút khác biệt, là thời gian hoàn thành
vào mùa Xuân. Sách Việt sử lược chép: “Năm Nhâm
Dần, (năm 1122) là năm Thiên Phù Duệ Vũ thứ 3:
Mùa xuân, tháng 2, ngôi bảo tháp Đội Sơn là Sùng
Thiện Diên Linh hoàn thành”5. Sách Đại Việt sử ký
toàn thư chép: “Nhâm Dần/Thiên Phù Duệ Vũ/năm
thứ 3 [1122]: Tháng 3, ngày Mậu Dần, mở hội khánh
thành bảo tháp Sùng Thiện Diên Linh ở Đội Sơn”6.

Chùa Long Đọi và tháp Sùng Thiện Diên Linh
đứng vững được trên 300 năm. Đến thời thuộc
Minh (1407 - 1427), chùa, tháp bị phá, bia bị đánh
đổ. Năm Quang Thuận thứ 8 (1467), vua Lê Thánh
Tông đi bái yết sơn lăng có lên chơi núi, ông đã
phong cho núi Đọi là Nam thiên đệ tam động7 và
đề thơ ở mặt sau của tấm bia tháp Sùng Thiện Diên
Linh.